
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE

n.

OGGETTO: Rettifica Decreto Sindacale n. 109 del 28/05/2021 avente ad oggetto
"Relazione illustrativa al Rendiconto della Gestione 2020 e schema di Rendiconto della
Gestione 2020 - Approvazione.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilaventuno il giorno U/JO del mese di t-U&c^l O ,

alle ore A^G /O^* , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale AW'Aìlna Mdn3 TR1PODO :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che alTart. 2 recita: "le
funzioni del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco prò
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione- Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di
legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DECRETO SINDACALE

Predisposta dalla II DIREZIONE "Servizi Finanziari e Tributati"

Servizio "Controllo Gestione e rendiconto finanziario"

OGGETTO: Rettifica Decreto Sindacale n. 109 del 28/05/2021 avente ad oggetto
"Relazione illustrativa al Rendiconto della Gestione 2020 e schema di Rendiconto della
Gestione 2020 - Approvazione.

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 109 del 28/05/2021 è stata approvata la
"Relazione illustrativa al Rendiconto della gestione 2020 e Schema di rendiconto della
gestione 2020 ";

DATO ATTO che per mero errore di stampa i seguenti allegati riportano dati errati:
- Conto Economico - Ali. n. 6;
- Stato Patrimoniale - Ali. n. 7.

DATO ATTO che, di conseguenza, risulta necessario aggiornare le risultanze della
Relazione al Rendiconto 2020;

DATO ATTO che tutte le altre informazioni contenute nella Relazione non subiscono
ulteriori variazioni o modifiche;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n.. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 126/2014;
- i vigenti principi contabili applicati;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- il parere tecnico e contabile espresso dal Responsabile del servizio Finanziario ai sensi
dell'ari. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

Per le motivazioni espresse in premessa,

APPROVARE, la sostituzione dei seguenti allegati;



- Conto Economico (ali.6);
- Stato Patrimoniale (all.7);

e, quale conseguenza, la sostituzione delle pag. 41 e 42 della Relazione al Rendiconto 2020.

Messina, r-1 m. 202I

Il Funzionario II Responsabile Titolare P.O.
Dottssa S. Leardi Dott. S/Gmciò

^ M * - 1 - 1 * ^ / ' / ^ r J n ^ ' f x y

IL DIRIGENTE
Servizi finanziari £ Tributar!

Avv. Anna.

Si allegano i seguenti documenti:
- Conto Economico (ali.6);
- Stato Patrimoniale (all.7);
- pag. 41 e 42 della Relazione al Rendiconto 2020



OGGETTO: Rettifica Decreto Sindacale n. 109 del 28/05/2021 avente ad oggetto
"Relazione illustrativa al Rendiconto della Gestione 2020 e schema di Rendiconto della
Gestione 2020 - Approvazione.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì
IL DIRIGENTE

// DIREZIONE SERVIZI FINKfajKhl E TRIBUTAR!
Avv. Anna ImnaArìpodo

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
// DIREZIONE SERVIZJ_Fj[NAyziARI E TRIBUTAR!

Avv. Anna Maria/Tripodo

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

il

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì & i I r I L&'LÀ

IL DIRIGENTE
// DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTAR!

Avv. Anna Marli Tripodo
2CD!R SERVIZI FINANZIARI ^

UFFICIO IMPEGNI
ESO NjdTft

Messmai^ULLttM1 U 4
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Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO
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5
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a
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a

b

C
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a

b

C
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a
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A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

Proventi da tributi

^roventi da fondi perequativi

^roventi da trasferimenti e contributi

Proventi da trasferimenti correnti

Quota annuale dì contributi agli investimenti

Contributi agii investimenti

Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici

Proventi derivanti dalla gestione dei beni

Ricavi della vendita di beni

Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi

Variazioni nelle rimanenze dì prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)

Variazione dei lavori in corso su ordinazione

ncrementr di immobilizzazioni per lavori interni

Altri ricavi e proventi diversi

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

Acquisto di materie prime e/o beni di consumo

Prestazioni dì servizi

Utilizzo beni di terzi

Trasferimenti e contributi

Trasferimenti correnti

Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.

Contributi agli investimenti ad altri soggetti

Personale

Ammortamenti e svalutazioni

Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali

Ammortamenti di immobilizzazioni materiali

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

Svalutazione dei crediti

Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)

Accantonamenti per rischi

Altri accantonamenti

Oneri diversi di gestione

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

Proventi da partecipazioni

da società controllate

da società partecipate

da altri soggetti

Altri proventi finanziari

Totale proventi finanziari

Oneri finanziari

Interessi ed altri oneri finanziari

Interessi passivi

Altri oneri finanziari

Totale oneri finanziari

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)

Anno

38.222.744,74

38.020.527,38

38.020.527,38

810.526,35

723.738,15

8.964,24

77.823,96

1.219.628,00

78.273.426,47

845.078,88

12.090.432,09

1.305.138,57

2.726.308,84

2.726.308,84

26.973.270,03

7.783.712,03

4.602.618,40

3.181.093,63

376.293,00

2.900.273,54

18.794.837,83

73.795.344,81

4.478.081,66

706,26

706,26

1.357.926,34

1.357.926,34

1.357.926,34

-1.357.220,08

Anno - 1

38.954.902,76

45.973.517,93

45.973.517,93

968.821,12

915.109,16

9.034,00

44.677,96

1.958.537,66

87.855.779,47

410.401,23

9.641.473,80

1.340.535,88

787.375,73

787.375,73

31.508.656,29

3.927.155,47

3.927.155,47

511.777,84

26.647.769,62

74.775.145,86

13.080.633,61

9.141,56

9.141,56

1.430.434,54

1.430.434,54

1.430.434,54

-1.421.292,98

riferimento

art. 2425 cc

A1

A2

A3

A4

A5

B6

B7

B8

B9

B10

B10a

B10b

B10c

B10d

B11

B12

B13

B14

C15

C16

C17

riferimento

DM 26/4/95

A5c

E20c

Ala

A2

A3

A4

A 5 a e b

B6

B7

B8

B9

B10

B10a

B10b

B10c

B10d

B11

B12

B13

B14

C15

C16

C17
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CONTO ECONOMICO

22

23

24

a

b

C

d

e

25

a

b

C

d

26

27

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ1 FINANZIARIE

Rivalutazioni

Svalutazioni

TOTALE RETTIFICHE (D)

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Proventi straordinari

Proventi da permessi di costruire

Proventi da trasferimenti in conto capitale

Soprawenienze attive e insussistenze del passivo

Plusvalenze patrimoniali

Altri proventi straordinari

Totale proventi straordinari

Oneri straordinari

Trasferimenti in conto capitale

Soprawenienze passive e insussistenze dell'attivo

Minusvalenze patrimoniali

Altri oneri straordinari

Totale oneri straordinari

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)

Imposte (*)

RISULTATO DELL'ESERCIZIO

Anno

34.390.243,06

34.015.219,63

375.023,43

34.390.243,06

948.143,28

698.554,25

249.589,03

948.143,28

33.442.099,78

36.562.961,36

1.668.939,90

34.894.021,46

Anno - 1

27.426.980,99

24.633.433,42

2.793.547,57

27.426.980,99

1.233.884,53

1.179.508,59

54.375,94

1.233.884,53

26.193.096,46

37.852.437,09

2.036.699,00

35.815.738,09

riferimento

art. 2425 cc

D18

D19

E20

E21

22

23

riferimento

DM 26/4/95

D18

D19

E20

E20b

E20c

E21

E21b

E21a

E21d

22

23
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Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)

I

1

2

3

4

5

6

9

II 1

1.1

1.2

1.3

1.9

NI 2

2.1

a

2.2

a

2.3

a

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.99

3

IV

1

a

b

C

2

a

b

C

d

3

A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE
PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)

B) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Costi di impianto e di ampliamento

Costi di ricerca sviluppo e pubblicità

Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno

Concessioni, licenze, marchi e diritti simile

Avviamento

Immobilizzazioni in corso ed acconti

Altre

Totale immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali (3)

Beni demaniali

Terreni

Fabbricati

nfrastrutture

Altri beni demaniali

Altre immobilizzazioni materiali (3)

Terreni

di cui in leasing finanziano

Fabbricati

di cui in leasing finanziario

Impianti e macchinar!

di cui in ieasìng finanziario

Attrezzature industriali e commerciali

Mezzi di trasporto

Macchine per ufficio e hardware

Mobili e arredi

I nfrastrutture

Altri beni materiali

Immobilizzazioni in corso ed acconti

Totale immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni Finanziarie (1)

Partecipazioni in

imprese controllate

imprese partecipate

altri soggetti

Crediti verso

altre amministrazioni pubbliche

imprese controllate

imprese partecipate

altri soggetti

Altri titoli

Totale immobilizzazioni finanziarie

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)

Anno

26.003.603,44

26.003.603,44

180.553.503,04

1.018.924,88

179.375.704,80

23.849,17

14.123,93

56.609,10

53.535,29

10.755,87

225.431.203,27

431.988.309,75

954.975,69

954.975,69

954.975,69

432.943.285,44

Anno- 1

29.018.544,72

29.018.544,72

185.862.273,82

1.018.924,88

184.645.319,92

25.104,39

18.831,90

70.761,38

71.380,38

11.950,97

225.431.203,27

440.312.021,81

954.975,69

954.975,69

954.975,69

441.266.997,50

riferimento

art.2424 CC

A

Bl

BI1

BI2

BI3

BI4

BIS

BIG

BI7

BII1

BII2

BII3

BUS

BUM
BHHa

BIIHb

BIII2

BIII2a

BIII2b

BIII2c
BIII2d

BIII3

riferimento

DM 26/4/95

fa

Bl

BI1

BI2

BI3

BI4

BIS

BIG

BI7

BII1

BII2

BII3

BUS

BUM
BIIMa

BIIHb

BIII2

BIII2a

BIII2b

BIII2d
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Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

I

II
1

a

b

C

2

a

b

C

d

3

4

a

b

C

III

1

2

IV

1

a

b

2

3

4

1

2

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Totale rimanenze

Crediti (2)

Crediti di natura tributaria

Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità

Altri crediti da tributi

Crediti da Fondi perequativi

Crediti per trasferimenti e contributi

verso amministrazioni pubbliche

imprese controllate

imprese partecipate

verso altri soggetti

Verso clienti ed utenti

Altri Crediti

verso l'erario

per attività svolta per e/terzi

altri

Totale crediti

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

Dartecipazioni

Altri titoli

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

Disponibilità liquide

Conto di tesoreria

Istituto tesoriere

presso Banca d'Italia

Altri depositi bancari e postali

Denaro e valori in cassa

Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente

Totale disponibilità liquide

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)

D) RATEI E RISCONTI

Ratei attivi

Risconti attivi

TOTALE RATEI E RISCONTI (D)

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)

Anno

82.797,82

82.797,82

48.735.635,40

48.735.635,40

348.077,33

8.934.330,73

335.000,00

8.599.330,73

58.100.841,28

91.135.652,17

91.135.652,17

91.135.652,17

149.236.493,45

582.179.778,89

Anno - 1

2.177.220,28

2.177.220,28

34.514.749,43

34.514.749,43

2.324.181,56

6.320.154,92

335.000,00

5.985.154,92

45.336.306,19

74.620.713,46

74.620.713,46

74.620.713,46

119.957.019,65

561.224.017,15

riferimento

art.2424 CC

CI

CII2

CII3

CII1

CII5

CIII1,2,3
CIII4,5

CIII6

CIV1

CIV2.3

D

D

riferimento

DM 26/4/95

CI

CII2

CII3

CII1

CII5

CIMI ,2,3

CIII5

CI Via

CIV1b,c

CIV2.3

D

D

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.
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STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)

I

II

a

b

C

d

e

III

1

2

3

1

a

b

C

d

2

3

4

a

b

C

d

e

5

a

b

C

d

I

II

1

a

b

2

3

A) PATRIMONIO NETTO

-ondo di dotazione

Riserve

da risultato economico di esercizi precedenti

da capitale

da permessi di costruire

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e peri beni
culturali

altre riserve indisponibili

Risultato economico dell'esercizio

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

Per trattamento di quiescenza

Per imposte

Altri

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

TOTALE T.F.R. (C)

D) DEBITI (1)

Debiti da finanziamento

prestiti obbligazionari

v/ altre amministrazioni pubbliche

verso banche e tesoriere

verso altri finanziatori

Debiti verso fornitori

Acconti

Debiti per trasferimenti e contributi

enti finanziati dal servizio sanitario nazionale

altre amministrazioni pubbliche

imprese controllate

imprese partecipate

altri soggetti

Altri debiti

tributari

verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

per attività svolta per e/terzi (2)

altri

TOTALE DEBITI ( D)

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

Ratei passivi

Risconti passivi

Contributi agli investimenti

da altre amministrazioni pubbliche

da altri soggetti

Concessioni pluriennali

Altri risconti passivi

TOTALE RATEI E RISCONTI (E)

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)

Anno

384.180.881,66

66.361.065,31

35.815.738,09

1.964.584,81

26.003.603,44

2.577.138,97

34.894.021,46

485.435.968,43

5.966.430,19

5.966.430,19

30.966.179,29

30.966.179,29

16.602.902,94

2.727.671,25

2.722.452,15

5.219,10

40.480.626,79

55.746,40

112.586,85

40.312.293,54

90.777.380,27

582.179.778,89

Anno - 1

406.468.521,90

989.575,66

989.575,66

35.815.738,09

443.273.835,65

8.225.043,96

8.225.043,96

30.607.837,27

30.607.837,27

12.160.545,96

463.104,73

510,00

462.594,73

51.676.538,20

289.668,58

644.774,56

50.742.095,06

94.908.026,16

14.817.111,38

14.817.111,38

14.817.111,38

14.817.111,38

561.224.017,15

riferimento

art.2424 CC

Al

AIV, AV, AVI,
AVII, AVI)

AH, AHI
AIX

AIX

B1

B2

B3

C

Die D2

D4

D5

D7

D6

D9

D10

D12.D13,
D14

E

E

riferimento

DM 26/4/95

Al

AIV, AV, AVI,
AVII, AVII

Ali, AHI

AIX

AIX

B1

B2

B3

C

D1

D3 6D4

D6

D5

D8

D9

D11,D12,
D13

E

E
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STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri

2) Beni di terzi in uso

3) Beni dati in uso a terzi

4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche

5) Garanzie prestate a imprese controllate

6) Garanzie prestate a imprese partecipate

7) Garanzie prestate a altre imprese

TOTALE CONTI D'ORDINE

Anno

22.947.551,21

22.947.551,21

Anno - 1

6.075.522,07

6.075.522,07

riferimento

art.2424 CC

riferimento

DM 26/4/95

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)



CONTO ECONOMICO
Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di
competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO

A

B

C

D

E

E

componenti positivi della gestione

componenti negativi delia gestione

Risultato della gestione

Proventi ed oneri finanziari

proventi finanziari

oneri finanziari

Rettifica di valore attività finanziarie

Rivalutazioni

Svalutazioni

proventi straordinari

oneri straordinari

Risultato prima delle imposte

IRAP

Risultato d'esercizio

2020

78.273.426,47

73.795.344,81

4.478.081,66

706,26

1357.926,34

34.390.243,06

948.143,28

36.562.961,36

1.668.939,90

34.894.021,46

2079

87.855.779,47

74.775.145,86

13.080.633,61

9.141,56

1.430.434,54

27.426.980,99

1.233.884,53

37.852.437,09

2.036.699,00

35.815.738,09
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STATO PATRIMONIALE
Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli
elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2020 e le variazioni rispetto all'anno precedente sono così riassunti:

STATO PATRIMONIALE

Attivo 31/12/2020 31/12/2019

Immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni finanziarie

Totale immobilizzazioni

Rimanenze

Crediti

Altre attività finanziarie

Disponibilità liquide

Totale attivo circolante

Ratei e risconti

Totale dell'attivo

Passivo

Patrimonio netto

Fondo rischi e oneri

Trattamento di fine rapporto

Debiti
Ratei, risconti e contributi agli
investimenti

Totale del passivo

Conti d'ordine

1) Impegni su esercizi futuri

0

431.988.309,75

954.975,69

432.943.285,44

0

58.100.841,28

0

91.135.652,17

149.236.493,45

0

582.179.778,89

485.435.968,43

5.966.430,19

0

90.777.380,27

0

582.179.778,89

22.947.551,21

22.947.551,21

0

440.312.021,81

954.975,69

441.266.997,50

0

45.336.306,19

0

74.620.713,46

119.957.019,65

0

561.224.017,15

443.273.835,65

8.225.043,96

0

94.908.026,16

14.817.11,38

561.224.017,15

6.075.522,07

6.075.522,07
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Decreto Sindacale n. del i*! 1 LUG'. 2Q2I

OGGETTO: Rettifica Decreto Sindacale n. 109 del 28/05/2021 avente ad oggetto

"Relazione illustrativa al Rendiconto della Gestione 2020 e schema di Rendiconto della

Gestione 2020 - Approvazione.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(Doti. Catene DE LUCA)

II Segretario Generale

Aw.-Anna Maria TRIPOOO

II certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo pretorio di questa Città

Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


